
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649 Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014-DG, e que a 
Requerente CMP CLINICA MEDICA E PSICOLOGICA DO TRÂNSITO 
LTDA, ABAETETUBA comprovando o cumprimento dos Requisitos 
Legais para renovação de seu Credenciamento conforme Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 05/05/2018 a 04/05/2019,da CMP CLINICA 
MEDICA E PSICOLOGICA DO TRÂNSITO LTDA ABAETETUBA-Pa, 
CNPJ 16.883.543/0008-00, localizada na rua 01 de maio,nº2571 
Bairro- São Lourenço, CEP 68.440-000 Abaetetuba-Pará, sob 
a Responsabilidade Administrativa de Bruna Tabosa Arraes, 
Responsabilidade Técnica Médica de Hugo Cirilo Fernandes e 
Responsabilidade Técnica Psicológica de Alcyana Quaresma 
Pinheiro.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 332761
PORTARIA Nº 1795/2018-DG DE 30/05/2018

A Diretora Geral do DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o que consta no processo de nº 2018/61170.
R E S O L V E:
Art. 1º- INSTITUIR Comissão que irá elaborar o estudo de 
viabilidade técnica, constante na Portaria nº 3280/2014, alterada 
pela Portaria nº 2105/2016.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira:
Giselle Sanjad Maues
Dandara Fernanda Sodré da Silva
Gleydson José Miranda da Paixão
Uberlande Costa Sousa
Art. 3º- Fica nomeado a servidora Dandara Fernanda Sodré da 
Silva para suplência da Presidente.
Art. 4º – Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para 
conclusão dos trabalhos.
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 332547
PORTARIA Nº 2235 /2018 – DG/
CCCLIN, 03 DE JULHO DE 2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014-DG, e que a 
Requerente CLÍNICA CONDUTRAN, PARAUAPEBAS comprovando 
o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 03/07/2018 a 02/07/2019,da CLÍNICA 
CONDUTRAN PARAUAPEBAS-Pa, CNPJ 26.174.770/0001-44, 
localizada na Rod. Faruk Salmen, Km 07, Karajas Shopping, Loja 
141, Bairro: Cidade Nova, CEP 68.515-000 Parauapebas-Pará, 
sob a Responsabilidade Administrativa de Laura Raphaela de 
Araújo, Responsabilidade Técnica Médica de Edwaldo Augusto 
Borges Júnior e Responsabilidade Técnica Psicológica de Mariele 
Messias de Souza.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 332959

PORTARIA Nº 2127/2018 – DG/
CCCLIN, 25 DE JUNHO DE 2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2016/462754 
pela CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO 
LTDA - EPP (HABILITRAN) localizada na Rua Siqueira Campos 
nº 294 Bairro – JAQUEIRA CEP 68458-000 inscrita no CNPJ 
26.261.543/0001-56 – TUCURUÍ/PA.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO 
LTDA - EPP cumpriu com todas as formalidades legais para o 
seu Credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clínicas, Coordenadorias do Nucleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R E S O L V E:
I - CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a CLINICA DE MEDICINA E 
PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA - EPP (HABILITRAN) - TUCURUÍ/
PA, CNPJ 26.261.543/0001-56, localizada na Rua Siqueira 
Campos,294 - Bairro - Jaqueira, CEP: 68.458-000 – TUCURUÍ/Pa, 
sob a Responsabilidade Administrativa de Rubia Roseli Cardoso 
dos Santos Januario , sob a Responsabilidade Técnica Médica 
de Tiberio Azevedo Neto e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Gizeli Lunardi Mrack Pereira, para prestação de serviços de 
Exame de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no 
Municipio de TUCURUÍ - Pará.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do 
Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33040

Protocolo: 332749

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2255/2018-DG/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora JÉSSICA MOURA DE SOUSA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2259/2018-DG/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Ronnegley Cruz de Barros, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2258/2018-DG/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RIVER NUNES DE SÁ, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Assessor deste Departamento, 
desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 332957

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2257/2018-DG/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ALEX ROCHA BORGES, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Assessor deste Departamento, 
desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2256/2018-DG/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JONNY ANDERSON SILVA DO NASCIMENTO, 
do Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2254/2018-DG/CGP, DE 03/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ÂNGELA MARIA DOS REIS, do Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da CIRETRAN “A” de Capanema.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 332956

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2230/2018-DAF/CGP, DE 29/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
25/05/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ADRIA SUELI PEREIRA E PEREIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57235164/4, lotada na 
Procuradoria Jurídica, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 11/06 a 07/12/2018, sem prejuízo 
de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 332803

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2191/2018-DAF/CGP, DE 28/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do E-mail, datado de 
27/06/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175156/2, lotado na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de férias, no período de 03/07 a 
01/08/2018, referentes ao exercício de 06.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 332796


